
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,199,700 5,695,700 504,000

1.중앙정부이전수입 6,041,000 5,543,000 498,000

1.일반회계전입금 6,041,000 5,543,000 498,000

1.일반회계기본운영비전입금 6,041,000 5,543,000 498,000

1.일반회계기본운영비전입금 6,041,000 5,543,000 498,000
국립마이스터고육성 학교운영지원비 지원 : 

203,000,000원*1교=
203,000,000

국립마이스터고육성 취업역량강화 : 

216,000,000원*1교=
216,000,000

국립마이스터고육성 마이스터교육과정 운영 : 

1,437,000,000원*1교=
1,437,000,000

국립마이스터고육성 교직원 역량강화 : 

138,000,000원*1교=
138,000,000

국립마이스터고육성 기숙사 사감 전담인력 인

건비 : 50,000,000원*1교=
50,000,000

국립마이스터고육성 원어민보조교사 인건비 : 

30,000,000원*1교=
30,000,000

국립마이스터고육성 실험실습기자재 확충 : 

450,000,000원*1교=
450,000,000

국립마이스터고육성 시설물 유지보수 : 

256,000,000원*1교=
256,000,000

학교운영비(기본경비) : 1,420,000,000원*1교= 1,420,000,000

국립마이스터고육성 급식비지원 : 3,100원*780

명*554.5905식=
1,341,000,000

4차 산업혁명분야 특화교육과정 운영 : 

500,000,000원*1교=
500,000,000

2.지방자치단체이전수입 0 152,700 -152,700

1.비법정이전수입 0 152,700 -152,700

1.기초지방자치단체전입금 0 152,700 -152,700

1.자치법규근거보조금(기초) 0 152,700 -152,700

3.기타이전수입 158,700 0 158,700

1.기타공공이전수입 158,700 0 158,700

1.기타교육지원금 158,700 0 158,700

1.기타교육지원금 158,700 0 158,700
현장체험학습비지원금(도교육청) : 300,000원

*265명=
79,500,000

교복구입지원금(도교육청) : 300,000원*264명= 79,200,000

2.자체수입 604,221 1,998,644 -1,394,423

1.학부모부담수입 557,911 1,944,094 -1,386,183

1.수익자부담수입 557,911 1,944,094 -1,386,183

1.급식비 310,160 1,627,470 -1,317,310
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1.급식비 310,160 1,627,470 -1,317,310
기술영재생 등 급식비(수익자부담,방학중) : 

3,100원*30명*90식=
8,370,000

교직원 식비(학기중 중식) : 3,600원*160명

*194식=
111,744,000

교직원 식비(방학중 중식, 조·석식) : 3,100

원*60명*254식=
47,244,000

기타식비(방학중 역량강화) : 3,100원*580명

*56식=
100,688,000

잔류생식비(학기중 조·중·석식) : 3,100원

*65명*209식=
42,114,000

2.현장체험학습비 45,315 49,000 -3,685

1.현장체험학습비 45,315 49,000 -3,685
테마식현장체험학습(2학년) : 171,000원*265명

*1회=
45,315,000

3.졸업앨범비 14,300 13,364 936

1.졸업앨범비 14,300 13,364 936 졸업앨범비 : 55,000원*260명*1회= 14,300,000

4.교과서비 25,036 81,960 -56,924

1.교과서비 25,036 81,960 -56,924 교과서대금 : 94,830원*264명= 25,036,000

5.기숙사비 132,000 128,700 3,300

1.기숙사비 132,000 128,700 3,300 생활관 복지비(입사비) : 50,000원*264명= 13,200,000

생활관 운영관리비 : 15,000원*720명*11월= 118,800,000

6.기타수익자부담수입 19,100 12,600 6,500

1.기타수익자부담수입 19,100 12,600 6,500 해외어학연수 : 700,000원*13명*1회= 9,100,000

글로벌현장학습 : 1,000,000원*10명*1회= 10,000,000

7.교복구입비 12,000 31,000 -19,000

1.교복구입비 12,000 31,000 -19,000 교복구입 : 12,000,000원*1식= 12,000,000

2.행정활동수입 46,310 54,550 -8,240

1.사용료및수수료 30,150 33,150 -3,000

1.사용료및수수료 30,150 33,150 -3,000

1.사용료 30,150 33,150 -3,000 매점임대료 : 30,000,000원*1회= 30,000,000

체육관 중계기 사용료 : 150,000원*1회= 150,000

2.자산수입 11,000 16,800 -5,800

1.자산매각대 11,000 16,800 -5,800

1.자산매각대 11,000 16,800 -5,800 불용품 매각대금 : 1,000,000원*10종= 10,000,000

고철 매각대금 : 100,000원*10회= 1,000,000

2김진호 2020년 05월 18일 15시 45분 00초 교육부 전북기계공업고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 5,160 4,600 560

1.이자수입 4,960 4,400 560

1.이자수입 4,960 4,400 560 이자수입 : 413,300원*12회= 4,960,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0 폐식용유 매각대금 : 10,000원*20통= 200,000

3.기타수입 440,000 390,000 50,000

1.전년도이월금 440,000 390,000 50,000

1.순세계잉여금 440,000 390,000 50,000

1.순세계잉여금 440,000 390,000 50,000

1.순세계잉여금 440,000 390,000 50,000 이월금 : 440,000,000원*1교= 440,000,000

세입합계 7,243,921 8,084,344 -840,423
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1.인적자원 운용 957,535 972,709 -15,174

1.교직원 복지 및 역량강화 312,700 311,400 1,300

1.교직원연수 138,000 138,000 0

1.법정연수(사업비) 8,400 0 8,400

1.일반수용비 3,200 0 3,200 자격연수 교육경비 : 800,000원*4명*1회= 3,200,000

2.여비 5,200 0 5,200 자격연수 여비 : 1,300,000원*4명*1회= 5,200,000

2.교직원 역량강화(사업비) 129,600 0 129,600

1.일반수용비 37,850 0 37,850 교과연구회 보고회 운영 : 150,000원*3회= 450,000

교과연구회 운영지원 : 1,000,000원*7팀= 7,000,000

교직원 연수 및 워크샵 경비 : 150,000원

*20종*1회=
3,000,000

교직원 워크샵 경비(생활관) : 200,000원

*10종*1회=
2,000,000

국립공고(마이스터고) 행정실 워크숍 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

부장 교직원 연수경비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

연수마일리지 지원 : 123,267원*116명*1회

=
14,299,000

행정직원 교육훈련기관 교육비 : 107,550

원*20명*1회=
2,151,000

행정직원 능력개발지원경비 : 150,000원

*43명*1회=
6,450,000

2.운영수당 4,450 0 4,450 명사초청강사수당 : 450,000원*2회= 900,000

산업체 전문가 초청 연수 외부강사수당 : 

400,000원*5회=
2,000,000

장학지도컨설팅 : 150,000원*2회= 300,000

행정직원연수 강사비 : 250,000원*5명= 1,250,000

3.여비 87,300 0 87,300
교직원 연수 및 워크샵 여비 : 150,000원

*150명*1회=
22,500,000

교직원 해외 연수(교무실) : 2,000,000원

*8명=
16,000,000

교직원 해외 연수(행정실) : 2,000,000원

*4명=
8,000,000

마이스터고 교원 해외직업교육연수비 : 

5,000,000원*2명=
10,000,000

부장 교직원 연수 여비 : 150,000원*50명

*1회=
7,500,000

산업체 연수 여비 : 120,000원*30명*1회= 3,600,000

지멘스 PLC 전문성 향상 교육 참가 : 

300,000원*2명*2회=
1,200,000

학생인솔 및 교직원 연수 등 국외여비 : 

4,000,000원*4명=
16,000,000
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혁신 교사 해외연수 : 2,500,000원*1명= 2,500,000

2.교직원복지 174,700 173,400 1,300

1.교직원복지 2,700 0 2,700

1.교직원복지비 2,700 0 2,700 체육교사 피복구입 : 300,000원*4명*1회= 1,200,000

교직원 동아리 운영 : 300,000원*5개*1회= 1,500,000

2.맞춤형복지 172,000 0 172,000

1.맞춤형복지비 172,000 0 172,000 학교회계직원 : 500,000원*40명*1회= 20,000,000

행정직원, 교원 : 950,000원*160명*1회= 152,000,000

2.기타 교직원보수 644,835 661,309 -16,474

1.교직원대체인건비 519,675 536,149 -16,474

1.교직원대체인건비 158,075 0 158,075

1.기간제교원인건비 63,000 0 63,000
기간제교원 인건비 : 2,500,000원*3명*4월

=
30,000,000

기간제교원 퇴직금 : 5,500,000원*6명= 33,000,000

2.기간제직원인건비 44,675 0 44,675
비즈쿨 매니저 인건비 : 2,100,000원*1명

*1월=
2,100,000

행정실무사 연봉 및 제수당 : 2,300,000원

*12월=
27,600,000

행정실무사 연차수당 : 85,000원*15일= 1,275,000

행정실무사 퇴직(적립금) : 2,700,000원*1

명=
2,700,000

메이커스페이스 매니저 인건비 : 

5,500,000원*2월=
11,000,000

3.기간제교원법정부담금 46,800 0 46,800
기간제교원 4대보험 기관부담금 : 

(2,100,000원*12월)+(1,800,000원*12월)=
46,800,000

4.기간제직원법정부담금 3,600 0 3,600
행정실무사 4대보험 기관부담금 : 300,000

원*12월=
3,600,000

2.사업지원인건비(사업비) 296,000 0 296,000

1.기간제교원인건비 160,000 0 160,000
마이스터고 육성 산학겸임교사 : 

26,000,000원*5명=
130,000,000

원어민 보조교사 인건비 : 30,000,000원*1

명=
30,000,000

2.기간제직원인건비 136,000 0 136,000
기숙사 사감 전담인력 : (26,500,000원*1

명)+(23,500,000*1명)=
50,000,000

마이스터고 육성 산학협력지원관 : 

43,000,000원*2명=
86,000,000

3.사업지원인건비(부족분) 65,600 0 65,600

1.기간제교원인건비 6,000 0 6,000
원어민 보조교사 인건비(부족분) : 

(3,000,000원*1회)+(3,000,000원*1회)=
6,000,000

2.기간제직원인건비 59,600 0 59,600
기숙사 사감 전담인력(부족분) : (2,200,000원*2

명)+(80,000원*15일*2명)+(400,000월*12월)=
11,600,000
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전기안전관리자 인건비 : 4,000,000원*12

월=
48,000,000

2.학교운영지원수당 125,160 125,160 0

1.교원 92,520 0 92,520

1.학교운영지원수당 92,520 0 92,520 교원연구비(교감) : 85,000원*2명*12월= 2,040,000

교원연구비(교사) : 65,000원*93명*12월= 72,540,000

교원연구비(교장) : 95,000원*1명*12월= 1,140,000

교원연구비(보직교사) : 70,000원*20명*12

월=
16,800,000

2.직원 32,640 0 32,640

1.학교운영지원수당 32,640 0 32,640
관리(사무)수당(일반직) : 60,000원*44명

*12월=
31,680,000

직책수당(부장) : 10,000원*6명*12월= 720,000

직책수당(행정실장) : 20,000원*1명*12월= 240,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,961,194 3,428,296 -1,467,102

1.급식 관리 1,651,160 1,632,570 18,590

1.학교급식운영 1,651,160 1,632,570 18,590

1.급식식품비 1,169,754 0 1,169,754

1.급식용식재료비 1,169,754 0 1,169,754
급식 식재료 구입비 : 2,419원*483,569식

*1년=
1,169,754,000

2.급식운영비 120,559 0 120,559

1.일반수용비 116,821 0 116,821 급식 소모품 구입 : 2,100,000원*12회= 25,200,000

소독, 음식물처리,주방기구수리 : 

1,900,000원*12회=
22,800,000

식생활관 현대화 등 환경개선 : 

68,821,000원*1년=
68,821,000

2.연료비 3,738 0 3,738 연료비(가스비) : 3,737,500원*1년= 3,738,000

3.급식인건비 348,747 0 348,747

1.무기계약직원인건비 311,827 0 311,827
조리원 급여(연봉 및 수당) : 257,257,020

원*1년=
257,258,000

조리원 명절휴가비 : 500,000원*9명*2회= 9,000,000

조리원 연차수당 : 83,719원*9명*15일= 11,303,000

조리원 정기상여금 : 450,000원*9명*2회= 8,100,000

조리원 퇴직적립금 : 26,166,000원*1년= 26,166,000

2.기간제직원인건비 7,650 0 7,650
조리원 대체인력 인건비 : 85,000원*9명

*10일=
7,650,000
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3.무기계약직원법정부담금 29,270 0 29,270
조리원 4대보험기관부담금 : 29,270,000원

*1년=
29,270,000

4.급식인건비(지원) 1,800 0 1,800

1.무기계약직원인건비 1,800 0 1,800 조리원 포상금 지원 : 200,000원*9명*1회= 1,800,000

5.급식기구확충비 10,300 0 10,300

1.비품구입비 10,300 0 10,300
급식용 기구 확충(노후 물품 교체) : 

10,300,000원*1년=
10,300,000

2.기숙사 관리 138,300 135,000 3,300

1.기숙사운영 138,300 135,000 3,300

1.기숙사운영비(지원) 6,300 0 6,300

1.운영수당 3,300 0 3,300 방학 중 사감수당 : 50,000원*33회*2학기= 3,300,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
자율학습 마일리지제 : 1,500,000원*2학기

=
3,000,000

2.기숙사운영비(수익자) 132,000 0 132,000

1.무기계약직원인건비 61,064 0 61,064
청소원 급여(연봉 및 제수당) : 

48,952,000원*1년=
48,952,000

청소원 명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

청소원 연차수당 : 77,060원*2명*15일= 2,312,000

청소원 정기상여금 : 450,000원*2명*2회= 1,800,000

청소원 퇴직(적립)금 : 6,000,000원*1년= 6,000,000

2.일반수용비 43,116 0 43,116 물끓임기유지비 : 30,000원*10회*22대= 6,600,000

비데관리비(청소, 수리) : 35,000원*172대

*1회=
6,020,000

생활관 비상약품비 : 500,000원*2회= 1,000,000

생활관생 복지비(신문구독,시청료) : 

85,000원*12월=
1,020,000

생활관운영관리물품 : 12,696,000원*1년= 12,696,000

청소용품비(소모품, 피복비)  : 100,000원

*2명*12월=
2,400,000

호실소독, 매트리스 관리 (청소, 커버 구

입) : 30,000원*446개*1회=
13,380,000

3.전기요금 10,000 0 10,000 전기요금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

4.학생복지비 12,180 0 12,180
근로학생 수당(생활관, 급식실) : 50,000

원*13명*11월=
7,150,000

생활관생 오락회 : 2,515,000원*1식*2회= 5,030,000

5.무기계약직원법정부담금 5,640 0 5,640
청소원 4대보험기관부담금 : 5,640,000*1

년=
5,640,000

3.보건관리 40,298 39,800 498
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1.학생및교직원보건안전관리 24,404 23,256 1,148

1.학생안전 및 건강 관리 17,864 0 17,864

1.학생복지비 17,864 0 17,864
1학년건강검사(의무,비만) : 31,000원*60

명=
1,860,000

1학년건강검사(의무,일반) : 26,000원*205

명=
5,330,000

2,3학년결핵검사(의무) : 4,000원*520명= 2,080,000

2,3학년소변검사(의무) : 1,100원*520명= 572,000

학교안전공제회비(의무) : 10,500원*764명

=
8,022,000

2.보건실운영 6,540 0 6,540

1.일반수용비 400 0 400
보건실운영 소모품구입 : 20,000원*10종*2

회=
400,000

2.운영수당 200 0 200 성교육 강사료 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생복지비 5,940 0 5,940 의약품구입비 : 27,500원*100종*2회= 5,500,000

침구세탁료 : 220,000원*2회= 440,000

2.학교환경위생관리 15,894 16,544 -650

1.학교환경위생관리 15,894 0 15,894

1.일반수용비 15,894 0 15,894
교내 의무 방역(5회 실시) : 650,000원*5

회=
3,250,000

수질검사용역비(의무) : 500,000원*1회= 500,000

실내공기질측정 : 250,000원*2회= 500,000

물끓임기수질검사(의무) : 9,200원*39대*4

회=
1,436,000

전기물끓임기유지보수(의무) : 432,000원

*12월=
5,184,000

정수기수질검사(의무) : 9,200원*21대*4회

=
773,000

정수기유지보수(의무) : 708,400원*6회= 4,251,000

4.교육격차 해소 0 1,493,700 -1,493,700

1.급식비지원 0 1,341,000 -1,341,000

2.현장체험학습비지원 0 73,500 -73,500

3.교복구입비지원 0 79,200 -79,200

5.학생복지 131,436 127,226 4,210

1.학생복지운영 131,436 127,226 4,210

1.학생교복구입 79,200 0 79,200
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1.학생지원금 79,200 0 79,200
교복구입지원(도교육청) : 300,000원*264

명=
79,200,000

2.학생교복구입(수익자) 12,000 0 12,000

1.학생복지비 12,000 0 12,000 교복구입 : 12,000,000원*1식= 12,000,000

3.학생교과서구입(수익자) 25,036 0 25,036

1.교육운영비 25,036 0 25,036 교과서구입 : 94,830원*264명= 25,036,000

4.졸업앨범제작(수익자) 14,300 0 14,300

1.교육운영비 14,300 0 14,300 졸업앨범제작 : 55,000원*260명*1회= 14,300,000

5.학생증제작 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900 신입생 사진촬영 : 3,420원*263명= 900,000

3.기본적 교육활동 1,488,406 1,325,658 162,748

1.교과 활동 1,280,004 1,171,155 108,849

1.교과활동지원 3,000 5,000 -2,000

1.교과활동지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 수업결보강비 : 15,000원*200시간= 3,000,000

2.국어교과활동 2,480 2,150 330

1.국어교과운영 2,480 0 2,480

1.교육운영비 2,480 0 2,480 독후활동 행사 : 400,000원*2회= 800,000

문학기행 : 21,000원*40명*2회= 1,680,000

3.사회교과활동 700 700 0

1.사회교과활동 700 0 700

1.운영수당 500 0 500
다문화 이해교육 및 경제교육 강사료 : 

50,000원*5명*2회=
500,000

2.교육운영비 200 0 200 경제과 경제캠프 : 5,000원*40명= 200,000

4.수학교과활동 500 1,500 -1,000

1.수학교과활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교내 수학과 행사 : 500,000원*1회= 500,000

5.과학교과활동 6,250 6,250 0

1.과학교과활동 6,250 0 6,250

1.교육운영비 450 0 450
천체 관측(전북과학교육원) : 75,000원*6

회=
450,000
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2.학습준비물 5,800 0 5,800
실험실습용 약품 및 재료구입 : 25,000원

*20종*8회=
4,000,000

실험실습용교재교구 : 45,000원*20종*2회= 1,800,000

6.체육교과활동 10,000 10,000 0

1.체육교과활동 10,000 0 10,000

1.학습준비물 8,000 0 8,000
체육수업 및 학습용품 : 40,000원*40종*5

회=
8,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 헬스장비 구입 : 200,000원*10개= 2,000,000

7.예술교과활동 11,514 10,880 634

1.예술교과활동 11,514 0 11,514

1.교육운영비 2,914 0 2,914
각종 미술행사 운영(미술대회, 교내외 미

술행사 홍보 등) : 250,000원*3회=
750,000

교내미술전시회 운영 : 150,000원*4회= 600,000

악기수리비 (관악부악기)    : 650,000원

*2회=
1,300,000

피아노조율비  : 88,000원*3대*1회= 264,000

2.학습준비물 8,600 0 8,600
미술교과 학습자료구입(회화,디자인 재료,

도구등) : 15,000원*90종*2회
2,700,000

음악교과 학습자료구입(Guitar 줄 및 피크

 등) : 35,000원*10종*2회=
700,000

음악학습자료구입 : 10,000원*260명*2회= 5,200,000

8.외국어교과활동 680 10,695 -10,015

1.외국어교과활동 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680 교내 영어과 행사 : 180,000원*1회= 180,000

교내 중국어과 행사 : 500,000원*1회= 500,000

9.전문교과활동 1,244,880 1,123,980 120,900

1.마이스터교육과정운영(사업비) 379,739 0 379,739

1.일반수용비 3,000 0 3,000
교지 및 학교소식지 발행 : 10,000원*300

부=
3,000,000

2.운영수당 2,500 0 2,500 전문강사 강사수당 : 50,000원*50시간 = 2,500,000

3.여비 11,808 0 11,808
마이스터교육과정운영관련 교직원 여비 : 

19,680원*150명*4회=
11,808,000

4.교직원복지비 3,000 0 3,000 전문과교사 피복구입 : 75,000원*40명= 3,000,000

5.교육운영비 324,281 0 324,281
2학년 실습관련 NCS교과서 구입(실습실 비

치) : 4,000,000원*1식=
4,000,000

교재 및 부교재 구입(기능사지도 등) : 

50,000원*10종*2회=
1,000,000

기자재 유지 및 보수비 : 300,000원*25종

*6회=
45,000,000
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사진편집 등 포토샵s/w 구입비 : 500,000

원*1식=
500,000

산업체 현장 체험학습, 학생 출전비 : 

100,000원*5명*30회=
15,000,000

신입생 인성검사비 : 18,000원*320명= 5,760,000

실습재료 구입 : 50,000원*805명*4회= 161,000,000

역량강화 교재 제작(인쇄) : 50,000원*55

종*1회=
2,750,000

직업기초능력 평가운영비 : 1,000,000원*1

명=
1,000,000

홍보 영상제작 및 물품 구입 : 120,000원

*50종*2회=
12,000,000

홍보물 제작, 기타 홍보용 물품 구입 : 

200,000원*20종*3회=
12,000,000

마이스터교육활동 시상품 구입 : 10,230원

*1,330개=
13,606,000

학교축제 행사지원 : 16,000원*780명*1회= 12,480,000

직업기초능력 향상 교재 구입 : 11,000원

*500부=
5,500,000

NCS 교사용 교과서 및 지도서구입 : 

20,000원*200권=
4,000,000

NCS 교과서구입(2,3학년) : 52,763원*501

명=
26,435,000

NCS 교육과정계획서 제작 : 15,000원*150

부=
2,250,000

6.학생복지비 29,150 0 29,150
신입생실습복구입(동복) : 65,000원*265명

=
17,225,000

신입생실습복구입(하복) : 45,000원*265명

=
11,925,000

7.일반업무추진비 6,000 0 6,000
마이스터교육 활성화 대외협의회비 : 

20,000원*20명*15회=
6,000,000

2.지멘스직무맞춤교육운영(사업비) 27,100 0 27,100

1.운영수당 14,400 0 14,400
내부강사수당 : 30,000원*1과정*2명*240시

간=
14,400,000

2.교육운영비 12,700 0 12,700
자격취득응시료(1회한도) : 160,000원*20

명*1회=
3,200,000

재료구입 : 10,000원*100종*5회= 5,000,000

지멘스파트너쉽 유지비 : 4,500,000원*1회

=
4,500,000

3.해외연수 및 국제대회 출전(사업비)192,759 0 192,759

1.교육운영비 192,759 0 192,759
국내대회, 국제대회 출전 : 7,000,000원*1

식=
7,000,000

국제교류(글로벌현장학습 사전답사, 자매

결연 학교 방문) : 10,000,000원*2회=
20,000,000

해외어학연수 : 4,000,000원*15명= 60,000,000

해외어학연수(사회적약자 지원) : 700,000

원*2명*1회=
1,400,000

우수학생 해외연수 : 2,000,000원*5명 10,000,000
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마이스터고 글로벌 현장학습 : 9,435,900

원*10명=
94,359,000

4.R&DE운영(사업비) 162,988 0 162,988

1.일반수용비 2,000 0 2,000
인쇄물 제작 등 제 경비 : 20,000원*10종

*10회=
2,000,000

2.운영수당 77,000 0 77,000 내부강사수당 : 12명*200시간*30,000원= 72,000,000

외부 기술지도수당(산업재산권 등) : 12개

 과제*416,600원=
5,000,000

3.여비 30,000 0 30,000
우수학생 해외연수(지도교사 포함) : 

2,000,000*15명=
30,000,000

4.교육운영비 51,488 0 51,488
외부견학및 체험활동비 : 12개 과제

*291,600원=
3,500,000

재료 구입 : 12개 과제*3,666,000원= 43,992,000

학생 식비 및 간식비 : 12개 과제*333,000

원=
3,996,000

5.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500 운영협의회비 : 13,020원*16명*12회= 2,500,000

5.각종공모사업대응투자(사업비) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
특성화고 명장육성사업 대응투자비 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

6.기술영재반운영(사업비) 135,898 0 135,898

1.운영수당 32,200 0 32,200
기술영재 강사수당 : 200,000원*7종목*5회

=
7,000,000

역량강화교육 강사수당(직무맞춤교육) : 

400,000원*7종목*9회=
25,200,000

2.교육운영비 101,718 0 101,718 간식비 : 8,408,000원*1식= 8,408,000

교육훈련비 : 357,140원*7직종*2회 = 5,000,000

동계강화훈련비 : 8,230원*30명*36일= 8,889,000

실습재료구입 : 76,430원*100종*7직종 = 53,501,000

역량강화교육 재료구입(직무맞춤교육) : 

85,000원*9종*7직종 =
5,355,000

전국대회출전비 : 19,330원*30명*4일= 2,320,000

지방대회출전비 : 16,660원*30명*2일= 1,000,000

하계강화훈련비 : 12,075원*30명*20일= 7,245,000

휴일식대 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

3.학생복지비 1,980 0 1,980 피복구입(방한복) : 66,000원*30명= 1,980,000

7.신입생역량강화(사업비) 51,400 0 51,400

1.교육운영비 51,400 0 51,400
신입생 역량강화 프로그램 운영 : 

9,000,000원*1식=
9,000,000

신입생 오리엔테이션 운영비 : 160,000원

*265명*1회=
42,400,000

김진호 2020년 05월 18일 15시 45분 49초 9 교육부 전북기계공업고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.영마이스터 경진대회(사업비) 9,360 0 9,360

1.교육운영비 9,360 0 9,360 재료구입 : 260명*36,000원*1회= 9,360,000

9.직무맞춤교육운영(사업비) 5,500 0 5,500

1.운영수당 3,000 0 3,000 강사수당 : 30,000원*2과정*50시간= 3,000,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500 재료구입 : 1,250,000원*2개과정= 2,500,000

10.프로젝터학습 작품전시회(사업비) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
프로젝터학습 작품전시회 : 200,000원*25

개 과제=
5,000,000

11.취업활동강화 프로그램운영(사업비)72,920 0 72,920

1.운영수당 48,520 0 48,520
공채반 역량강화 강사수당 : 30,000원*175

시간*4과정=
21,000,000

산학협력위원회 참석수당 : 100,000원*15

명=
1,500,000

취업관련 특강 강사수당 : 500,000원*2회= 1,000,000

취업교육 강사수당 : 30,000원*4과정*71시

간=
8,520,000

취업전 면접강화 강사수당 : 30,000원*33

시간*10회=
9,900,000

현장실습 운영위원회 외부위원 수당 : 

150,000원*4명*3회=
1,800,000

현장실습 자료 개발 수당 : 160,000원*30

개직무=
4,800,000

2.교육운영비 21,400 0 21,400
공채반 교육용자료 구입 : 10,000원*100부

=
1,000,000

교육용 도서자료 인쇄 제작 : 10,000원

*100부=
1,000,000

취업 관련 행사 운영비 : 400,000원*25회= 10,000,000

취업교육용 자료제작 : 20,000원*3회*100

권=
6,000,000

소프트웨어 유지보수비 : 200,000원*12회= 2,400,000

현장실습 추수지도 수당 : 40,000원*5개사

*5회*1명=
1,000,000

3.일반업무추진비 3,000 0 3,000
취업활동 운영 대외협의회비 : 20,000원

*10명*15회=
3,000,000

12.현장체험학습(사업비) 63,981 0 63,981

1.교육운영비 63,981 0 63,981
1학년 고등자기성장캠프 : 167,000원*263

명*1회=
43,921,000

3학년 테마식 산업체 현장체험학습 : 

85,000원*236명*1회=
20,060,000

13.글로벌인재양성프로그램(사업비) 15,135 0 15,135

1.교육운영비 15,135 0 15,135
토익 및 토익브릿지 특별시험 응시료 지원

 : 10,000원*780명*1회=
7,800,000

토익성적 우수학생 지원 : 44,500원*30명= 1,335,000
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교외 영어체험활동 운영 : 200,000원*30명

=
6,000,000

14.해외연수 및 국제대회 출전(수익자)19,100 0 19,100

1.교육운영비 19,100 0 19,100
마이스터고 글로벌 현장학습(수익자) : 

1,000,000원*10명=
10,000,000

해외어학연수(수익자) : 700,000원*13명*1

회=
9,100,000

15.4차산업혁명분야 특화교육(로봇)과정(사업비)100,000 0 100,000

1.운영수당 37,000 0 37,000
전공동아리운영(6축로봇분야연수 강사비)

 : 40시간*50,000원=
2,000,000

전문강사수당 : 50,000원*100시간= 5,000,000

내부강사수당 : 60시간*5개반*30,000원*2

학기=
18,000,000

외부강사수당 : 60시간*2개반*50,000원*2

학기=
12,000,000

2.여비 28,630 0 28,630
AI 관련 업체 견학(1~3학년) : 36,000원

*60명*3개학년=
6,480,000

전공동아리운영(산업체현장교육) : 43,000

원*10명*5일=
2,150,000

대회출전비 : 312,500원*8명*2회= 5,000,000

교사직무연수(AI 관련 및 로봇교육) : 

300,000원*10명*5일=
15,000,000

3.교육운영비 34,370 0 34,370
동아리활동 재료 구입 : 150,000원*20종

*10회=
30,000,000

교재 및 부교재 구입 : 50,000원*37종= 1,850,000

인쇄물 및 기타경비(전시회 등) : 12,600

원*100종*2회=
2,520,000

2.창의적 체험활동 208,402 154,503 53,899

1.자율활동 38,977 29,138 9,839

1.자율활동 38,977 0 38,977

1.교육운영비 32,477 0 32,477 학급교육활동비 : 39학급*300,000원= 11,700,000

학생회 임원 명찰 제작 : 200,000원*1회= 200,000

세월호 추모 행사(학생회) : 100,000원*1

회=
100,000

스승의날 행사(학생회) : 500,000원*1회= 500,000

체육대회 행사(학생회) : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

청룡제 행사(학생회) : 1,200,000원*1회= 1,200,000

대의원 회의 간식비(학생회) : 250,000원

*4회=
1,000,000

학생회 주관 스포츠리그전 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

학생회 임원 인수인계 캠프 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000
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체육대회운영비 : 40,000원*200종*1회= 8,000,000

행복콘서트 행사운영 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

게릴라콘서트 운영비 : 750,000원*2회= 1,500,000

창의적체험활동 소모품 구입 : 2,280원

*560명*1회=
1,277,000

2.학생복지비 5,000 0 5,000 학생회간부수련회 : 50,000원*100명*1회= 5,000,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
게릴라콘서트 노래방기계 구입 : 

1,500,000원*1대=
1,500,000

2.현장체험학습활동 124,815 83,622 41,193

1.현장학습 79,500 0 79,500

1.학생지원금 79,500 0 79,500
현장체험학습지원(도교육청) : 300,000원

*265명=
79,500,000

2.현장학습(수익자) 45,315 0 45,315

1.교육운영비 45,315 0 45,315
2학년 테마식현장체험학습(수익자) : 

171,000원*265명*1회=
45,315,000

3.동아리활동 38,010 41,743 -3,733

1.전공동아리활동(사업비) 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000 동아리 작품 전시회 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

재료구입 : 50,000원*20종*17개= 17,000,000

2.일반동아리활동 20,010 0 20,010

1.운영수당 10,010 0 10,010 관악부 강사비 : 4,000,000원*2회= 8,000,000

일반동아리 강사비 : 30,000원*67시간*1회

=
2,010,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
부품 및 소모품 구입 : 40,000원*10종*2회

=
800,000

전북예술교육페스티벌 참가 식비 : 8,000

원*50명=
400,000

일반동아리 운영물품 구입 및 제작 : 

100,000원*28개*1회=
2,800,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000 관악부 악기구입 : 3,000,000원*2종= 6,000,000

4.진로활동 6,600 0 6,600

1.진로활동(사업비) 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600 취업진로상담 간식구입 : 250,000원*3회= 750,000

진로상담 Wee클래스 운영 : 450,000원*1실

=
450,000

진로상담 Wee클래스 학교적응력 향상 프로

그램운영 : 300,000원*10회=
3,000,000

취업진로상담 학생심리검사 : 5,000원*300

명=
1,500,000
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취업진로활동 자료구입 및 제작 : 150,000

원*3회=
450,000

취업진로상담실 운영 : 150,000원*3회= 450,000

4.선택적 교육활동 305,380 317,620 -12,240

1.방과후학교 운영 286,620 310,620 -24,000

1.방과후학교운영 286,620 310,620 -24,000

1.학기중프로그램(사업비) 200,800 0 200,800

1.운영수당 190,800 0 190,800 강사수당 : 30,000원*60시간*106명= 190,800,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000 재료구입 : 2,500,000원*4회= 10,000,000

2.방학중프로그램(사업비) 77,000 0 77,000

1.운영수당 72,000 0 72,000 강사수당 : 30,000원*40시간*60명= 72,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000 재료구입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

3.직무맞춤프로그램(사업비) 8,820 0 8,820

1.운영수당 4,800 0 4,800 강사수당 : 30,000원*80시간*2명= 4,800,000

2.교육운영비 4,020 0 4,020 재료구입 : 2,010,000원*2회= 4,020,000

2.독서활동 18,760 7,000 11,760

1.독서활동운영 18,760 7,000 11,760

1.독서활동운영 18,760 0 18,760

1.일반수용비 5,360 0 5,360 전산화작업비 : 800원*1,200권*1회= 960,000

장서청소 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

장서분류작업 : 120,000원*2명*5일= 1,200,000

간행물구독 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

도서관운영물품 : 500,000원*1식= 500,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400 사제동행독서멘토링 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

다독자및다독반간식비 : 200,000원*2회= 400,000

3.도서구입비 12,000 0 12,000 도서구입 : 10,000원*1,200권*1회= 12,000,000

5.교육활동 지원 1,281,255 802,132 479,123

1.교무업무 운영 137,332 163,959 -26,627

1.교무학사운영 137,332 163,959 -26,627
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1.교무학사운영 133,632 0 133,632

1.무기계약직원인건비 108,040 0 108,040 교무실무사 가족수당 : 340,000원*12개월= 4,080,000

교무실무사 급식비 : 130,000원*3명*12개

월=
4,680,000

교무실무사 명절휴가비 : 500,000원*3명*2

회=
3,000,000

교무실무사 연봉 : (1,900,000원*3명*12월)+(300,000원*12월+40,000

원*12월)+(400,000원*4회)+(100,000원*3명*12월)=
77,680,000

교무실무사 연차수당 : 85,000원*15일*4명

=
5,100,000

교무실무사 정기상여금 : 450,000원*3명*2

회=
2,700,000

교무실무사 퇴직금 : 2,700,000원*4명= 10,800,000

2.일반수용비 5,400 0 5,400
환경 및 청소용품구입 : 50,000원*54종*2

회=
5,400,000

3.교육운영비 10,592 0 10,592 교무수첩구입 : 15,000원*130권= 1,950,000

백묵, 지우개 및 기타 물품  : 300,000원

*2회=
600,000

시간표작성프로그램 : 100,000원*2회= 200,000

신입생 예비소집 행사준비 물품 구입 : 

800,000원*1회=
800,000

입시설명회 준비 및 운영물품 구입 : 

350,000원*2회=
700,000

입학식 행사준비 물품 구입  : 300,000원

*1회
300,000

졸업식 행사준비 물품 구입 : 1,300,000원

*1회=
1,300,000

출석부 : 18,000원*39권= 702,000

OMR 카드 및 봉투 구입 : 300,000원*5상자

=
1,500,000

학교생활기록부 기재요령 책자 인쇄 : 

10,000원*100부=
1,000,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 55,000원*28

부=
1,540,000

4.무기계약직원법정부담금 9,600 0 9,600
교무실무사 4대보험 기관부담금 : 800,000

원*12월=
9,600,000

2.신입생입학전형 3,700 0 3,700

1.운영수당 3,000 0 3,000
입학전형관리비(면접위원,산업체) : 

250,000원*12명=
3,000,000

2.교육운영비 700 0 700
입학전형 준비 및 진행물품 구입 : 

700,000원*1회=
700,000

2.학습지원실 운영 110,651 104,333 6,318

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 방송기자재수리 : 200,000원*2회= 400,000
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방송실소모품 : 10,000원*25종*2회= 500,000

2.정보화실운영 109,751 103,433 6,318

1.정보화실운영 109,751 0 109,751

1.일반수용비 81,374 0 81,374 네트워크유지보수물품 : 4분기*750,000원= 3,000,000

네트워크유지보수용역 : 32,734,000원*1식

=
32,734,000

전산장비 유지보수물품 : 4분기*1,500,000

원=
6,000,000

전산장비 유지보수용역 : 36,640,000원*1

식=
36,640,000

홈페이지유지보수용역 : 1년*3,000,000원= 3,000,000

2.기타자산취득비 28,377 0 28,377
소프트웨어구입(Adobe CS.5 Design 

Standard KOR WIN) : 170명*50,000원=
8,500,000

소프트웨어구입(COOLMESSENGER) : 1년

*660,000원=
660,000

소프트웨어구입(Microsoft Enrollment for

 Education Solution) : 170명*88,330원=
15,017,000

소프트웨어구입(알툴즈8.0) : 1년*500,000

원=
500,000

서버용OS(Windows Server2019 교육기관용 

라이선스) : 4개*600,000원=
2,400,000

민간 SSL인증서 발급(홈페이지용) : 2년

*150,000원=
300,000

웹접근성 평가 인증 갱신 : 1년*1,000,000

원=
1,000,000

3.교육여건 개선 1,029,072 523,100 505,972

1.교육환경개선 1,029,072 523,100 505,972

1.교육환경개선 179,072 0 179,072

1.비품구입비 179,072 0 179,072
노후 프로젝터 교체(학급용) : 2,000,000

원*13학급=
26,000,000

노후PC 교체(업무용) : 1,300,000원*42대= 54,600,000

기숙사 비품 구입(노후 물품 교체) : 

33,672,000원*1식=
33,672,000

교수학습 비품 구입 : 450,000원*16종*4회

=
28,800,000

환경개선 비품 구입 : 450,000원*20종*4회

=
36,000,000

2.실험실습기자재확충(사업비) 450,000 0 450,000

1.비품구입비 450,000 0 450,000
실험실습기자재 확충 : 420,000,000원*1식

=
420,000,000

실험실습기자재 확충(기술영재) : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

3.4차산업혁명분야 특화교육(로봇)과정(사업비)400,000 0 400,000

1.비품구입비 400,000 0 400,000
실험실습기자재 확충 : 400,000,000원*1식

=
400,000,000
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4.생활지도운영 4,200 10,740 -6,540

1.학생생활상담지도 3,480 9,640 -6,160

1.학생생활상담지도 3,480 0 3,480

1.일반수용비 900 0 900
인성마일리지 프로그램 운영 : 900,000원

*1식=
900,000

2.운영수당 300 0 300 인성교육 강사비 : 150,000원*2회= 300,000

3.교육운영비 2,280 0 2,280 인성인권부 주관 행사 : 150,000원*2회= 300,000

금연실천 소모품(흡연테스트 시약 등) 구

입 : 400,000원*2회=
800,000

흡연학생 추수지도비 : 8,000원*30명= 240,000

여학생 간담회비 : 3,000원*50명*2회= 300,000

물려준 교복 세탁비 : 8,000원*30벌= 240,000

학생 안전 교육비 : 200,000원*2회= 400,000

2.학교폭력예방 720 1,100 -380

1.학교폭력예방 720 0 720

1.운영수당 400 0 400
안전폭력범죄 예방교육 강사료 : 200,000

원*2회=
400,000

2.교육운영비 120 0 120 학교폭력현수막게시 : 60,000원*2회= 120,000

3.학습준비물 200 0 200
학교폭력예방교통안전자료구입 : 200,000

원*1회=
200,000

6.학교 일반운영 1,240,151 1,227,929 12,222

1.시설 장비 유지 1,015,733 1,050,983 -35,250

1.학교시설장비유지 1,015,733 1,050,983 -35,250

1.당직관리(사업비) 71,600 0 71,600

1.기간제직원인건비 47,400 0 47,400 경비원 명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

경비원 연봉 및 제수당 인건비 : 

1,600,000원*2명*12월=
38,400,000

경비원 연차수당 : 80,000원*15일*2명= 2,400,000

경비원 퇴직(적립금) : 2,300,000원*2명= 4,600,000

2.일반수용비 22,160 0 22,160 당직실 운영 용품 : 100,000원*2회= 200,000

무인기계경비용역료 : 1,830,000원*12월= 21,960,000

3.기간제직원법정부담금 2,040 0 2,040
경비원 4대보험 기관부담금 : 170,000원

*12회=
2,040,000

2.차량유지비(사업비) 17,340 0 17,340
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1.일반수용비 5,000 0 5,000
공용차량수리(트럭,버스,승용차) : 

500,000원*10회=
5,000,000

2.연료비 10,000 0 10,000
공용차량 연료비(트럭,버스,승용차) : 

100,000원*100회=
10,000,000

3.기타공공요금 2,340 0 2,340
공용차량 보험료(트럭,버스,승용차) : 

480,000원*3대*1회=
1,440,000

자동차세(트럭,버스,승용차) : 150,000원

*3대*2회=
900,000

3.시설장비유지비(사업비) 340,163 0 340,163

1.무기계약직원인건비 114,800 0 114,800 청소원 명절휴가비 : 500,000원*4명*2회= 4,000,000

청소원 연봉 및 제수당 인건비 : 

2,000,000원*4명*12회=
96,000,000

청소원 연차수당 : 80,000원*15일*4명= 4,800,000

청소원 퇴직(적립)금 : 2,500,000원*4명= 10,000,000

2.기간제직원인건비 40,700 0 40,700 난방원 명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

난방원 연봉 및 제수당 인건비 : 

3,000,000원*1명*12월=
36,000,000

난방원 연차수당 : 80,000원*15일*1명= 1,200,000

난방원 퇴직(적립)금 : 2,500,000원*1명= 2,500,000

3.일반수용비 170,863 0 170,863 가스정밀점검비 : 250,000원*2회= 500,000

교내 비데유지관리용역 : 45,000원*100대= 4,500,000

기계설비유지 : 3,500,000원*4분기= 14,000,000

냉난방기 세척용역 : 95,000원*35대= 3,325,000

냉난방기유지 : 500,000원*12개월= 6,000,000

냉온수기세관 : 4,000,000원*1대= 4,000,000

방송(통신)장비유지비 : 500,000원*4분기= 2,000,000

보일러세관 : 1,350,000원*2회= 2,700,000

설계(감리)용역료 : 7,000,000원*3식= 21,000,000

설계내역프로그램 : 330,000원*2회= 660,000

소규모공사 : 800,000원*20회= 16,000,000

시설소모품구입비 : 50,000원*20종*10회= 10,000,000

소방시설유지용역비 : 600,000원*12개월= 7,200,000

소방장비유지 : 750,000*12개월= 9,000,000

식생활관 시설유지비 : 470,000원*4분기= 1,880,000
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실습장 청소용역 : 890,000원*2회= 1,780,000

장비임대 : 550,000원*4회= 2,200,000

저수조청소 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

전기장비유지 : 3,000,000원*4분기= 12,000,000

전기정밀점검비 : 2,190,000원*2회= 4,380,000

조경유지비 : 2,000,000원*4분기= 8,000,000

청소용품비(소모품,피복비) : 900,000원*4

분기=
3,600,000

CCTV 유지보수 : 2,000,000원*4분기= 8,000,000

불용품처리비 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

일용인부임 : 50,000원*4명*9일= 1,800,000

폐기물처리비 : 1,600,000원*12월= 19,200,000

폐유및폐수처리비 : 233,780원*5톤*2회= 2,338,000

4.기간제직원법정부담금 4,200 0 4,200
난방원 4대보험 기관부담금 : 350,000원

*12개월=
4,200,000

5.무기계약직원법정부담금 9,600 0 9,600
청소원 4대보험기관부담금 : 200,000원*12

회*4명=
9,600,000

4.연료비(사업비) 1,800 0 1,800

1.연료비 1,800 0 1,800 난방용 기기 유류비 : 450,000원*4회= 1,800,000

5.공공요금 및 제세공과금(사업비) 584,830 0 584,830

1.전기요금 252,000 0 252,000 전기요금 : 21,000,000원*12월= 252,000,000

2.상하수도료 168,000 0 168,000 상하수도료 : 14,000,000원*12월= 168,000,000

3.기타공공요금 164,830 0 164,830
교육시설재난공제회비 : 10,000,000원*1회

=
10,000,000

기타공공요금, 각종부담금 등 : 500,000원

*12개월=
6,000,000

도시가스비 : 9,150,000원*12월 109,800,000

매점임대부가세 : 780,000원*4분기= 3,120,000

우편요금 : 290,000원*12월= 3,480,000

인터넷통신비 : 1,750,000원*12월= 21,000,000

전화요금 : 900,000원*12월= 10,800,000

환경개선부담금 : 315,000원*2회= 630,000

2.학교운영 협력 2,600 2,600 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 2,600 0 2,600

1.일반업무추진비 2,600 0 2,600
학교운영위원회 회의 : 20,000원*13명*10

회=
2,600,000

3.학교기관 운영 221,818 174,346 47,472

1.부서기본운영 221,818 174,346 47,472

1.일반행정사무관리 88,710 0 88,710

1.일반수용비 74,510 0 74,510
OK알리아스증명프로그램유지보수 : 

450,000원*1회=
450,000

각종대회 참가비 : 175,000원*3회= 525,000

소송 및 법률 자문비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

안전관련 소요물품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

업무용 책자제본 및 업무용 도서구입 : 

300,000원*7회=
2,100,000

인쇄실 소모품 구입 : 1,500,000원*4회= 6,000,000

장애인고용부담금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

졸업생및제적생생활기록부등록수수료 : 

1,500원*290명*1회=
435,000

중기부 체육대회 참가 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

홍보 물품(현수막 등) : 100,000원*13회= 1,300,000

공통운영물품 : 55,000원*10종*34회= 18,700,000

교육지 및 신문구독 : 700,000원*4회= 2,800,000

사무용 문구물품 : 50,000원*10종*10회 5,000,000

사무용 복사용지 구입 : 20,000원*250상자

=
5,000,000

사무용기기유지보수 : 100,000원*30종= 3,000,000

프린터,팩스,복사기 토너 : 1,583,300원

*12월=
19,000,000

화장지 : 3,500원*100개*12회= 4,200,000

2.운영수당 4,200 0 4,200 위원회 참석수당 : 80,000원*10명= 800,000

채용 면접전형위원수당 : 200,000원*3명*3

회=
1,800,000

채용 서류전형위원수당 : 200,000원*2명*2

회=
800,000

채용점검위원수당 : 200,000원*2명*2회= 800,000

3.비품구입비 10,000 0 10,000
업무용 사무기기 및 비품 구입 : 500,000

원*20대=
10,000,000
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2.교장실운영 15,991 0 15,991

1.일반업무추진비 12,019 0 12,019 학교구성원 협의회 : 15,000원*36명*6회= 3,240,000

학교구성원 경조사비 : 50,000원*17회= 850,000

교장-학생회간 협의회 : 10,000원*30명*2

회=
600,000

학부모회 협의회비 : 332,250원*4회= 1,329,000

대외협의회비 : 15,000원*19명*13회= 3,705,000

대외 접대용 물품 및 다과구입 : 18,550원

*10종*10회=
1,855,000

불우시설 방문(대외) : 220,000원*2회= 440,000

2.직책급업무수행경비 3,972 0 3,972 직책급업무추진비 : 331,000원*1명*12월= 3,972,000

3.교무실운영 71,729 0 71,729

1.여비 65,190 0 65,190 관내외출장여비 : 65,190원*100명*10회= 65,190,000

2.교육운영비 3,390 0 3,390 교수학습소모품비 : 30,000원*113명= 3,390,000

3.일반업무추진비 3,149 0 3,149
교무실협의회 간담회 : 15,000원*116명

*1.35회=
2,349,000

정기고사협의회 다과비 : 200,000원*4회= 800,000

4.행정실운영 45,388 0 45,388

1.일반수용비 6,480 0 6,480 과운영비 : 270,000원*2과*12월= 6,480,000

2.여비 25,996 0 25,996 관내외출장여비 : 64,990원*40명*10회= 25,996,000

3.교직원복지비 9,720 0 9,720 특근매식비 : 3,000원*12명*270일= 9,720,000

4.일반업무추진비 2,232 0 2,232
행정실협의회 간담회 : 15,000원*85명

*1.35회=
1,722,000

교직원 워크샵(생활관) : 15,000원*34명*1

회=
510,000

5.직책급업무수행경비 960 0 960
직책수행경비(행정실장) : 80,000원*1명

*12월=
960,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 0 10,000

1.예비비 10,000 0 10,000 예비비 : 10,000,000원 10,000,000

세출합계 7,243,921 8,084,344 -840,423
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